
中小企業向け講演会・セミナー（平成 29 年度）                                 

平成２９年６月 

 

       主催：大阪商工会議所  北支部 

         

  
大規模災害の発生時に事業所には早期立ち上げ・復旧が求められますが、従業員や家族の安否は

もとより、被害状況の把握をはじめとして生産から流通網の回復まで経済活動のいち早い正常化
を図ることが課題となります。それに備えるものが事業継続計画（ＢＣＰ）の策定です。 

今回の講演会は、最近の大災害発生時の事例を参考にして、事業所に求められる日頃の防災対策

として、『帰宅困難者対策』について、事業継続計画の策定の第一歩として考えるとともに、最善

の備えや地域社会の維持継続を図る計画へと一人ひとりにも活かせる工夫を分かりやすくご紹介

します。また、最近の防災関連法制についてもご案内します。この機会にぜひご参加ください。 
 

記 

 

○日  時  平成２９年８月３０日（水）午後２時～４時 

○場  所  大阪産業大学 梅田サテライトキャンパス（レクチャールーム）大阪駅前第３ビル 19階 

      （大阪市北区梅田１－１－３ 大阪駅前第 3 ビル 19階 ℡06-6442-5522） 

○講 師  大阪市危機管理室 

帰宅困難者対策支援コーディネーター  杉原 利典 氏 

〇対象者  管内中小企業・小規模事業者等  
○内容１  ①最近発生の地震と今後「想定される地震及び災害」 

②新しい災害のかたち ―帰宅困難者、その対策と都心部での想定― 
③事業継続計画（ＢＣＰ）と帰宅困難者対策 
④最善の備え 
⑤事業継続計画から地域継続計画へ、など（約 60 分） 

○内容２   北区の地域特性、災害時の行政（公助）の仕組みと企業連携（約 30 分） 

※解説は北区役所地域課担当者  

○定 員  ８０名（定員に達し次第、締切ります） ※原則、１社２名までの受付とさせて頂きます。 

○受講料  会員・非会員ともに無料  

○申込先  大阪商工会議所 北支部 （担当：清田・福留） 

      大阪市北区西天満５－１－１ ザ・セヤマビル TEL：06－6１３０－５１１２ 

○申込方法 申込書に所定事項をご記入の上、「ＦＡＸ：６１３０－５１１３」までお申し込み

下さい。（お問い合わせ先電話番号６１３０－５１１２）  

＊なお受講受付けさせていただきました方には開講前１週間前後に受講票をＦＡＸさせて  

いただきます。                                                                                                                                                                                                                                                  

申込書「事業所で取り組む防災、帰宅困難者対策を考える」(８/３０)     ＨＰ 

(社名カナ ) 

(会社名 ) 

     

(所在地)〒  

 

(ＴＥＬ ) 

(ＦＡＸ ) 

(参加者氏名カナ ) 

(参加者氏名 ) 

 

(会員番号 ) 

 

(業種 ) (従業員数 ) 

 

    人  

（資本金）  

 

   万円  

本事業は大阪府の経営支援事業費補助金の一部を受けて実施しているため、大阪府へ報告をいたします。講習会

参加の際には、必ずｱﾝｹｰﾄにご協力賜り、事務局までご提出下さい。ｱﾝｹｰﾄの提出に関しましては、ﾒｰﾙ・Ｆａｘ等でご

連絡申し上げることもございます。ご了承ください。 

※ ご記入頂いた情報は、大阪商工会議所からの各種連絡・情報提供のために利用させていただくのをはじめ、大阪府、講師には参加者名簿として配布いたします。 


